



**ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ
ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПРОЕКТИРОВЩИКОВ ЗА ПРИЧИНЕНИЕ ВРЕДА
ВСЛЕДСТВИЕ НЕДОСТАТКОВ РАБОТ, КОТОРЫЕ ОКАЗЫВАЮТ ВЛИЯНИЕ НА БЕЗОПАСНОСТЬ
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА**

№ 1310 – 7700004

г. Москва

10 ноября 2009 г.

Открытое акционерное общество «Московская страховая компания» (далее – Страховщик), в лице Заместителя Генерального директора Гараева Рустама Энгелевича, действующего на основании Доверенности № 004 от 01 января 2009 г. с одной стороны, и Некоммерческое партнерство «Межрегиональное объединение специального проектирования» (далее – Страхователь), в лице Директора Злобина Владимира Николаевича, действующего на основании Устава, (далее – Стороны) заключили настоящий Договор страхования (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. Договор регулирует отношения Страховщика и Страхователя по осуществлению систематического страхования гражданской ответственности Застрахованных лиц за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, на единых условиях, в течение срока, оговоренного в разделе 4 Договора, на основании «Правил страхования гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» Страховщика от 08.10.2009г. (далее – Правила страхования) и в соответствии с условиями страховых Полисов (далее – Полисы) заключаемых на основании заявления о страховании (далее – Заявление о страховании) Страхователя, которые с момента их выдачи становятся неотъемлемой частью Договора.

1.2. Страховщик в соответствии с условиями Правил страхования, Договора и Полисов обязуется за обусловленную плату (страховую премию) при наступлении предусмотренных в Договоре событий (страховых случаев) возместить (произвести страховую выплату) лицам, в пользу которых заключен Договор (Полис) - Выгодоприобретателям, причиненные вследствие этих событий убытки, связанные с причинением вреда жизни и (или) здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц и окружающей среде, в том числе государственному или муниципальному имуществу, жизни и здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства и выполняются членами саморегулируемой организации Некоммерческое партнерство «Межрегиональное объединение специального проектирования», в пределах определенной Договором страховой суммы.

1.3. Страхователь является Некоммерческим партнерством (далее - НП), основанным на членстве лиц осуществляющих подготовку проектной документации.

1.4. Застрахованные лица, гражданская ответственность которых подлежит страхованию по условиям настоящего Договора указываются в соответствующих Полисах на основании Заявления о страховании, содержащем перечень Застрахованных лиц. Вид или виды работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в отношении которых действует Договор и Полисы, указаны в Свидетельствах о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства (далее - Свидетельства допуска), выданных НП Застрахованным лицам, которые являются неотъемлемой частью соответствующих Полисов. Действие Полиса по каждому Застрахованному лицу распространяется также в отношении недостатков работ имевшихся ранее в действующем Свидетельстве о допуске, так и во всех ранее имевшихся у Застрахованного лица Свидетельствах о допуске в соответствии с условиями п.1.9. Договора.

1.5. Страховщик обязуется на основании Заявления о страховании Страхователя выдавать Полисы, подпадающие под действие Договора, на каждое Застрахованное лицо.

1.6. Условия, содержащиеся в Правилах страхования и не включенные в текст настоящего Договора (Полиса), являются обязательными для Сторон. В случае если между положениями настоящего Договора и Правилами страхования имеются разногласия, то преимущество имеют положения настоящего Договора. В случае

Страховщик _____

Страхователь _____

несоответствия содержания Полиса настоящему Договору и/или Правилам страхования предпочтение отдается Полису.

1.7. Договор (Полис) считается заключенным в пользу Третьих лиц, которым может быть причинен вред (Выгодоприобретателей) вследствие допущенных Застрахованным лицом недостатков при выполнении работ, указанных в Свидетельстве о допуске (согласно п.1.4.), которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

1.8. Объектом страхования являются имущественные интересы Застрахованного лица, связанные с риском гражданской ответственности по обязательствам, возникающим в связи с причинением вреда жизни и (или) здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц и окружающей среде, в том числе государственному или муниципальному имуществу, жизни и здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации вследствие недостатков, допущенных Застрахованным лицом при выполнении работ, указанных в Свидетельстве о допуске, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

1.9. По настоящему Договору страхование распространяется на случаи причинения вреда Третьим лицам, при одновременном выполнении всех нижеследующих условий:

1.9.1. причинение вреда Третьим лицам произошло в пределах указанной в п. 1.10. Договора территории страхования и в течение указанного в Полисе срока действия;

1.9.2. недостатки, допущенные Застрахованным лицом при выполнении работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, и повлекшие причинение вреда Третьим лицам, были допущены в период времени, определенный в Полисе – период ответственности Страховщика. Началом данного периода считается дата вступления в силу Полиса. Окончанием данного периода считается дата окончания срока действия Полиса;

1.9.3. более ранняя дата начала периода ответственности Страховщика может быть установлена Полисом при условии, что Страхователь (Застрахованное лицо) находится в добросовестном неведении (не знает или не должен знать) о том, что в период ответственности Страховщика, Застрахованным лицом были допущены недостатки при выполнении работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства;

1.9.4. при условии наличия и документального подтверждения прямой причинно-следственной связи причинения вреда и недостатков, допущенных Застрахованным лицом при выполнении работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

1.10. Территория страхования: Российская Федерация.

2. УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ.

2.1. Страховым риском является предполагаемое событие наступления ответственности Застрахованного лица за причинение вреда жизни и (или) здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц и окружающей среде, в том числе государственному или муниципальному имуществу, жизни и здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации вследствие недостатков, допущенных Застрахованным лицом при выполнении работ, указанных в Свидетельстве о допуске, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

2.2. По настоящему Договору страховыми случаями признаются:

2.2.1. установленный вступившим в законную силу решением суда или признанный Застрахованным лицом с письменного согласия Страховщика факт наступления ответственности Застрахованного лица за причинение вреда жизни и (или) здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц и окружающей среде, в том числе государственному или муниципальному имуществу, жизни и здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации вследствие недостатков, допущенных Застрахованным лицом при выполнении работ, указанных в Свидетельстве о допуске, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

2.2.2. возложение вступившим в законную силу решением суда на Застрахованное лицо судебных расходов, в связи с рассмотрением в суде дела по факту причинения вреда вследствие недостатков, допущенных Страхователем при выполнении работ, указанных в Свидетельстве о допуске, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

2.3. По настоящему Договору под недостатками, допущенными Застрахованным лицом при выполнении работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, понимаются, включая, но не ограничиваясь:

2.3.1. непреднамеренное несоблюдение (нарушение) ответственными должностными лицами и работниками Застрахованного лица при выполнении работ норм технических регламентов, должностных инструкций, правил и других обязательных для применения нормативных актов, а также правил выполнения определенных видов работ,

Страховщик _____

Страхователь _____

разработанных саморегулируемой организацией, определяющих порядок и условия проведения определенных видов работ, вследствие чего нарушена безопасность объекта (объектов) капитального строительства, в том числе:

- ошибки и упущения, допущенные вследствие неверного выбора расчетных нагрузок;
- ошибки и упущения при составлении спецификаций;
- графические ошибки при составлении чертежей;
- применение материалов не соответствующих технических требованиям;
- ошибки и упущения, допущенные при осуществлении авторского надзора.

2.4. Страховые риски не включают, и к страховым случаям не относится ответственность Застрахованного лица в отношении причинения вреда вследствие:

2.4.1. стихийных бедствий: землетрясения, извержения вулкана или действия подземного огня, оползня, горного обвала, бури, вихря, урагана, наводнения, града, или ливня;

2.4.2. террористических актов;

2.4.3. умышленных действий Страхователя, Застрахованного лица или Третьих лиц

2.4.4. недостатков, допущенных Застрахованным лицом, которые не предусмотрены п.2.3. настоящего Договора;

2.4.5. любых недостатков работ, которые были известны Страхователю (Застрахованному лицу), его должностным лицам и работникам до заключения настоящего Договора и не были сообщены Страховщику при заключении Договора;

2.4.6. действия (бездействия) Застрахованного лица, ответственных должностных лиц и работников Застрахованного лица в состоянии алкогольного, наркотического, токсического или иного опьянения;

2.4.7. причинения вреда в результате неплатежеспособности или банкротства Страхователя (Застрахованного лица);

2.4.8. причинения вреда в результате воздействия асбестовой пыли, асбеста, диэтилстирола, диоксина, мочевиного формальдегида.

2.5. Страховые риски не включают, не признаются страховыми случаями и не подлежат возмещению Страховщиком:

2.5.1. штрафы (неустойки, пени);

2.5.2. любого рода косвенные убытки, в том числе неполученные доходы, потеря прибыли, упущенная выгода и т.п.;

2.5.3. требования о компенсации морального вреда;

2.5.4. требования о защите чести, достоинства и деловой репутации;

2.5.5. убытки, связанные с эксплуатацией автомобилей, предназначенных для движения по дорогам общего пользования;

2.5.6. расходы, связанные с эксплуатацией воздушных и водных судов;

2.5.7. расходы работодателя в связи с возникновением ответственности работодателя за вред, причиненный работникам;

2.5.8. убытки, причиненные Страхователю (Застрахованному лицу).

2.6. По настоящему Договору страховые риски не включают, и не признается страховым случаем наступление ответственности Застрахованного лица в случаях принятия решения НП о приостановке действия свидетельства о допуске Застрахованного лица к работам в отношении определенного вида или видов работ. Страхование, предусмотренное настоящим Договором, в отношении указанных работ распространяется только на случаи наступления ответственности Застрахованного лица при осуществлении работ, необходимых для устранения выявленных нарушений.

3. СТРАХОВАЯ СУММА

3.1. Страховая сумма по каждому Полису, подпадающему под действие Договора составляет: 30 000 000.00 (Тридцать миллионов) рублей

3.2. После осуществления страховой выплаты соответствующий Полис, подпадающий под действие Договора, продолжает действовать в размере разницы между указанной в нем страховой суммой, и суммой произведенной страховой выплаты. Страхователь (Застрахованное лицо) имеет право на восстановление страховой суммы до размера, который она составляла на момент страхового случая, с уплатой в этом случае дополнительной страховой премии в размере, установленном Страховщиком.

3.3. Франшиза определяется в соответствии с Полисом, подпадающим под действие Договора.

4. СРОК СТРАХОВАНИЯ

4.1. Срок действия настоящего Договора: с 00 часов 00 минут 10 ноября 2009 г. до 24 часа 00 минут 09 ноября 2014 г.

Страховщик _____

Страхователь _____

4.2. Срок страхования по каждому Полису, подпадающему под действие Договора, указывается в Полисе.

4.3. Период ответственности Страховщика (т.е. период на который распространяется предусмотренное настоящим Договором и Полисами, подпадающими под его действие страхование, в отношении недостатков, допущенных Застрахованным лицом при выполнении работ указанных в Свидетельстве о допуске, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства и повлекших причинение вреда Третьим лицам в течение срока действия Полиса, подпадающего под действие настоящего Договора страхования) указан в Полисе.

В случае, если в соответствии с указанными в Полисе условиями, дата начала периода ответственности Страховщика установлена ранее даты вступления Полиса в силу, страхование действует только в отношении наступления гражданской ответственности Застрахованного лица вследствие причинения вреда Третьим лицам имевшего место в течение срока действия Полиса, если Страхователь (Застрахованное лицо) находился в добросовестном неведении (т.е. не знал и не должен был знать) о том, что в вышеуказанный период ответственности Страховщика Застрахованным лицом были допущены недостатки при выполнении работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

5. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

5.1. Страховая премия по каждому Полису, подпадающему под действие Договора составляет:
28 000,00 (Двадцать восемь тысяч) рублей

5.2. Днем уплаты страховой премии считается:

- при уплате в безналичном порядке - день поступления безналичных денежных средств на расчетный счет Страховщика;
- при уплате наличными деньгами - день внесения наличных денежных средств в кассу (представителю) Страховщика.

6. ИЗМЕНЕНИЕ СТЕПЕНИ РИСКА

6.1. В период действия настоящего Договора и выданных в рамках настоящего Договора Полисов, Страхователь (Застрахованное лицо) обязан незамедлительно сообщать Страховщику о ставших ему известных значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении Договора и Полиса, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска, в частности внесение изменений в Свидетельство о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в части увеличения (уменьшения) количества видов работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства, применение мер дисциплинарного воздействия к Страхователю со стороны НП, а также выявления нарушений органом государственного строительного надзора или иным административным органом.

6.2. Страховщик, уведомленный об обстоятельствах, влекущих увеличение страхового риска, вправе потребовать изменения условий Договора (Полиса) или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска. Если Страхователь возражает против изменения условий Договора (Полиса) или доплаты страховой премии, Страховщик вправе потребовать расторжения Договора (Полиса).

6.3. Страховщик не вправе требовать расторжения Договора (Полиса), если обстоятельства, влекущие увеличение страхового риска, уже отпали.

7. СТРАХОВАЯ ВЫПЛАТА

7.1. Страховая выплата производится после того, как будут полностью установлены причины, размер и обстоятельства причинения вреда, от событий, предусмотренных Договором (Полисом), и составлен Страховой акт.

7.2. Факт наступления страхового случая и размер причиненных убытков должны быть подтверждены имущественной претензией, направленной потерпевшим Третьим лицом в адрес Застрахованного лица с документальным подтверждением компетентных органов о причиненном вреде и его размере, или вступившим в законную силу решением суда о возмещении вреда, причиненного вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

7.3. Заявление о страховом случае предоставляется Страховщику Страхователем (Застрахованным лицом) в течение 72 часов с момента получения им имущественной претензии или решения суда о возмещении вреда, причиненного вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

Страховщик



Страхователь



7.4. При необходимости Страховщик запрашивает сведения, связанные со страховым случаем, у правоохранительных органов, банков, медицинских учреждений и других предприятий, учреждений и организаций, располагающих информацией об обстоятельствах страхового случая. Страховщик также имеет право самостоятельно выяснять причины и обстоятельства страхового случая.

7.5. Страховая выплата в зависимости от содержания претензии может включать в себя:

7.5.1. в случае причинения вреда жизни и здоровью Третьих лиц:

- утраченный заработок, который Третье лицо имело или определенно могло иметь на день причинения вреда. Размер подлежащего возмещению утраченного потерпевшим Третьим лицом заработка (дохода) определяется в процентах к его среднему месячному заработку (доходу) до увечья или иного повреждения здоровья либо до утраты им трудоспособности, а при отсутствии профессиональной трудоспособности – степени утраты общей трудоспособности;
- вред в связи со смертью кормильца;
- необходимые расходы на погребение лица, погибшего в результате страхового случая;
- дополнительные расходы на лечение, дополнительное питание, приобретение лекарств, протезирование, посторонний уход, санаторно-курортное лечение, подготовку к другой профессии, если установлено, что потерпевшее Третье лицо нуждается в этих видах помощи и ухода и не имеет права на их бесплатное получение.

7.5.3. в случае причинения вреда имуществу Третьих лиц:

а) реальный ущерб:

- при полной гибели имущества – в размере действительной стоимости за вычетом стоимости имеющихся остатков, но не свыше страховой суммы;
- при повреждении имущества – в размере расходов, необходимых для приведения имущества в состояние, в котором оно находилось до наступления страхового случая (восстановительных расходов);
- расходы на материалы и запасные части, необходимые для ремонта (восстановления) имущества;
- расходы на оплату работ по ремонту (восстановлению) имущества;
- расходы на доставку материалов к месту ремонта и т.п. расходы, необходимые для восстановления имущества до состояния, в котором оно находилось до наступления страхового случая;

В расходы, связанные с восстановлением имущества, не включаются и не подлежат возмещению Страховщиком:

- расходы, связанные с изменениями и (или) улучшением поврежденного имущества;
- расходы, вызванные временным (вспомогательным) ремонтом или восстановлением, за исключением случаев, когда этот ремонт является частью окончательного ремонта, и если в связи с ним не повышаются общие расходы по ремонту;
- расходы по профилактическому обслуживанию или гарантийному ремонту поврежденного имущества, а также иные расходы по ремонту, необходимость которых не обусловлена страховым случаем.

7.5.4. в случае причинения вреда окружающей среде:

а) фактические затраты на восстановление нарушенного состояния окружающей среды, исходя из:

- проекта рекультивационных и иных восстановительных работ;
- такс и методик исчисления размера вреда окружающей среде, утвержденных уполномоченными органами исполнительной власти, в чьем ведении находится государственное управление в области охраны окружающей среды;

б) расходы, которые необходимо произвести в связи с расчисткой загрязненной территории, размер которых определяется в зависимости от зоны возможного воздействия и среднерыночных цен на работы по расчистке, действующих на момент заключения договора страхования. При этом учитываются только те расходы, которые обусловлены непосредственно страховым случаем и не относятся к ликвидации загрязнений и иных нарушений норм состояния окружающей среды, существовавших на данной территории до его наступления.


7.5.5. в случае взыскания судебных расходов, возложенных судом на Застрахованное лицо в связи с вынесением решения о возмещении вреда Третьим лицам:

- государственную пошлину;
- судебные издержки.

7.6. Дополнительно Страховщик возмещает Застрахованному лицу в связи со страховым случаем необходимые и целесообразно произведенные расходы, направленные на уменьшение вреда, причиненного вследствие недостатков работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства, однако только при наличии документов, подтверждающих произведенные расходы, и не более средних расценок за такого рода услуги в месте причинения вреда.

7.7. Потерпевшие Третьи лица, намеренные воспользоваться своим правом на страховую выплату, предоставляют Страховщику документы, подтверждающие размер причиненного вреда, перечисленные в п. 13.6. Правил страхования.

Страховщик



Страхователь



7.8. Страховщик, Страхователь (Застрахованное лицо) и Третье лицо, которому причинен вред, на основании заявленной Третьим лицом претензии могут в порядке досудебного урегулирования согласовать предъявленные требования, а Страховщик произвести страховую выплату по ним – при наличии необходимых и достаточных документов, подтверждающих факт, характер и причину страхового случая, размер причиненных убытков.

7.9. Страховая выплата производится в течение 10 рабочих дней с даты утверждения Страхового акта, оформляемого в течение 10 рабочих дней с даты получения Страховщиком Заявления о страховом случае и всех необходимых документов, подтверждающих факт наступления страхового случая и размер причиненных убытков.

7.10. Страховщик освобождается от страховой выплаты, когда страховой случай наступил вследствие:

- 7.10.1. воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;
- 7.10.2. военных действий, а также маневров и иных военных мероприятий и их последствий;
- 7.10.3. гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок.

7.11. Страховщик освобождается от возмещения убытков:

7.11.1. возникших вследствие того, что Страхователь (Застрахованное лицо) умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки;

7.11.2. возникших вследствие изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения имущества по распоряжению государственных органов.

7.12. Страховщик вправе отказать в страховой выплате, если Страхователь (и/или Застрахованное лицо) после того, как ему стало известно о наступлении страхового случая, не уведомил о его наступлении Страховщика в предусмотренные п.п. 8.3.6.3., 8.3.6.4. настоящего Договора сроки и указанными в этих пунктах Договора способами, если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая либо, что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности осуществить страховую выплату.

7.13. В случае, если на основании исполнения решения суда или по предварительному письменному согласованию со Страховщиком Застрахованное лицо самостоятельно возместило причиненный Выгодоприобретателям вред, Застрахованное лицо имеет право на получение страховой выплаты в пределах суммы, выплаченной им в счет возмещения причиненного вреда, но не более страховой суммы указанной в Полисе.

8. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

8.1. Страховщик обязан:

8.1.1. выдать Страхователю (Застрахованному лицу) экземпляр Договора (Полиса) с приложением Правил страхования в установленный срок;

8.1.2. не разглашать сведения о Страхователе (Застрахованном лице) и его имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

8.1.3. выдать Страхователю (Застрахованному лицу) дубликат Договора (Полиса) в случае его утраты;

8.1.4. при получении уведомления о событии, имеющем признаки страхового случая:

8.1.4.1. при необходимости проведения осмотра места происшествия, картины ущерба согласовать со Страхователем (Застрахованным лицом) время осмотра и направить своего представителя для составления акта осмотра;

8.1.4.2. после получения всех необходимых документов, подтверждающих причины и размер вреда, принять решение о признании или непризнании произошедшего события страховым случаем;

8.1.5. произвести страховую выплату в размере и сроки, установленные Договором, при наступлении события, признанного страховым случаем;

8.1.6. возместить расходы, произведенные Застрахованным лицом при наступлении страхового случая для предотвращения или уменьшения убытков, если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения указаний Страховщика.

8.2. Страховщик имеет право:

8.2.1. требовать от Страхователя (Застрахованного лица) предоставления информации, необходимой для оценки степени риска при заключении Договора и в течение срока его действия;

8.2.2. проверять соответствие сообщенных Страхователем сведений действительным обстоятельствам, соблюдение норм и правил производства Застрахованным лицом работ, контроля качества работ, а также условий настоящего Договора в течение срока его действия, с письменным уведомлением Страхователя (Застрахованного лица) о выявленных нарушениях и предлагаемых мерах по их устранению;

8.2.3. требовать уплаты страховой премии;

8.2.4. потребовать признания Договора (Полиса) недействительным, если после его заключения будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об объекте страхования;

8.2.5. требовать изменения условий Договора (Полиса) и (или) уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению степени страхового риска при значительном изменении обстоятельств по сравнению с оговоренными в Договоре (Полисе), а при несогласии Страхователя (Застрахованного лица) с изменениями условий

Страховщик _____

Страхователь _____

Договора (Полиса) и (или) доплатой страховой премии требовать расторжения Договора (Полиса) с даты наступления изменения в степени риска;

8.2.6. проводить проверку деятельности Застрахованного лица и потребовать изменения условий Договора (Полиса) или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска, при изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении Договора (Полиса), если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска;

8.2.7. при наступлении события, имеющего признаки страхового случая:

8.2.7.1. давать письменные указания Страхователю (Застрахованному лицу), обязательные к исполнению, направленные на предотвращение убытков и (или) уменьшение их последствий;

8.2.7.2. направлять запросы в компетентные органы, медицинские учреждения и другие предприятия, учреждения и организации по поводу обстоятельств причинения вреда и его размера, а также требовать предоставления соответствующей документации Застрахованного лица;

8.2.7.3. представлять интересы Застрахованного лица при урегулировании требований Третьих лиц, вести переговоры, делать заявления, заключать соглашения, принимать на себя ведение дел в судебных, арбитражных, а также иных компетентных органах и организациях по предъявленным требованиям;

8.2.7.4. самостоятельно выяснять причины и обстоятельства страхового случая;

8.2.7.5. провести экспертизу предъявленных Застрахованному лицу требований о возмещении причиненного вреда;

8.2.7.6. оспорить размер требований к Застрахованному лицу по факту причинения вреда в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

8.2.7.7. отсрочить страховую выплату:

а) в случае возбуждения уголовного дела или начала производства гражданскому делу либо делу об административном правонарушении по факту причинения вреда Третьим лицам – до окончания указанного производства и вступления в силу решения суда или приостановления производства по делу следователем (дознавателем);

б) если Страхователь (Застрахованное лицо) предоставил ненадлежащим образом оформленные документы (в частности, незаверенные копии документов и (или) документы, подписанные лицом, не имеющим на это полномочий и т.п.) – до предоставления документов, оформленных надлежащим образом, в том числе заверенных копий Свидетельств о допуске выданных НП Застрахованным лицам;

в) отказать в страховой выплате в случаях, установленных настоящим Договором, Правилами страхования и действующим законодательством Российской Федерации.

Указанные в п.п. 8.2.7.1.-8.2.7.7. настоящего Договора действия Страховщика не являются основанием для признания его обязанности произвести страховую выплату.

8.3. Страхователь обязан:

8.3.1. при заключении Договора сообщить Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих значение для оценки страхового риска;

8.3.2. своевременно уплачивать страховую премию в размере, порядке и срок, оговоренные Договором (Полисе);

8.3.3. информировать Страховщика при заключении Договора, а также в период его действия обо всех заключенных или заключаемых договорах страхования с другими страховыми организациями в отношении данного объекта страхования;

8.3.4. сообщить Страховщику в письменном виде о прекращении членства в НП и (или) о прекращении Свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ или внесении в него изменений;

8.3.5. ознакомить с условиями Договора (Полиса) и Правил страхования (Застрахованных лиц);

8.3.6. при наступлении события, которое повлекло или может повлечь предъявления требований Третьих лиц о возмещении причиненного вреда:

8.3.6.1. принять все разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры по предотвращению или уменьшению убытков, подлежащих возмещению по условиям Договора (Полиса), а также по устранению причин, способствующих возникновению дополнительного ущерба;

8.3.6.2. надлежащим образом оформить и сохранить все необходимые документы, связанные с произошедшим событием, приведшим к причинению вреда, а также в течение срока, согласованного со Страховщиком, сохранить в неизменном состоянии картину ущерба;

8.3.6.3. незамедлительно, но в любом случае не позднее 72 часов с момента как Страхователю (Застрахованному лицу) стало известно о произошедшем событии, уведомить Страховщика по телефону, факсимильной связи или телеграммой, сообщив следующие сведения:

- номер и дату настоящего Договора (Полиса);
- краткие сведения о произошедшем событии, в результате которого был причинен или может быть причинен вред, с указанием всех лиц, вовлеченных в данное событие, дат, причин и характера возникновения ущерба;
- имеющиеся сведения о характере и размере причиненного вреда;

Страхователь (Застрахованное лицо) обязан подать письменное уведомление Страховщику в течение 5 рабочих дней с момента, как Страхователю (Застрахованному лицу) стало известно о произошедшем событии;

8.3.6.4. незамедлительно, но в любом случае не позднее 72 часов после получения Страхователем (Застрахованным лицом) официального требования (претензии) от Третьего лица о возмещении причиненного Страховщик _____ Страхователь _____

вреда, сообщить об этом Страховщику по телефону, факсимильной связи или телеграммой, предоставить Страховщику письменное Заявление о страховом случае, а также своевременно сообщать Страховщику о начале действий компетентных органов по факту причинения вреда (расследование, вызов в суд и т.д.), информировать о ходе следствия, судебного разбирательства и т.д.;

8.3.6.5. следовать указаниям Страховщика по вопросам совершения действий после причинения вреда Третьим лицам;

8.3.6.6. предоставлять Страховщику возможность участвовать в установлении причин и размера вреда, в том числе своевременно уведомлять Страховщика о действиях любых комиссий, создаваемых для установления причин и определения размера вреда, для обеспечения участия Страховщика в этих комиссиях;

8.3.6.7. без письменного согласия Страховщика не давать обещаний и не делать предложений о добровольном полном или частичном возмещении причиненного вреда, не выплачивать возмещения иначе как по вступившему в силу решению суда, не принимать на себя каких-либо прямых или косвенных обязательств по урегулированию предъявленных требований;

8.3.6.8. письменно согласовывать со Страховщиком назначение экспертов, адвокатов и других лиц для урегулирования предъявленных требований Третьих лиц;

8.3.6.9. выдать указанным Страховщиком лицам доверенность или иные необходимые документы для защиты интересов, как Страховщика, так и Страхователя, если Страховщик сочтет необходимым назначение своего адвоката или иного уполномоченного лица для осуществления защиты, как в судебном, так и в досудебном порядке. Страховщик имеет право, но не обязан представлять интересы Страхователя в суде или иным образом осуществлять правовую защиту Застрахованным лицом в связи со страховым случаем;

8.3.6.10. обеспечить представителям Страховщика доступ к подлинникам любых документов, имеющих отношение к причинению вреда Третьим лицам, предоставить представителям Страховщика возможность изучать, копировать, фотографировать любые документы, связанные с причинением вреда, а также опрашивать любых лиц, знающих обстоятельства дела;

8.3.6.11. известить Страховщика о ставших ему известных выплатах в возмещение вреда Третьим лицам, производимыми другими лицами;

8.3.6.12. при обращении за страховой выплатой предоставить Страховщику письменное Заявление о страховом случае и все запрошенные Страховщиком документы, подтверждающие факт наступления страхового случая, а также характер и размер вреда, причиненного Третьим лицам;

8.3.6.13. при наличии лиц (иных, чем Застрахованное лицо, его должностные лица и работники), ответственных за причинение вреда, сообщить об этом Страховщику и передать ему все документы, сообщить все сведения, необходимые для осуществления права требования к этому виновному лицу;

8.3.6.14. передать Страховщику в течение 7 дней после оформления заверенные копии Свидетельств о допуске выданные НП Застрахованным лицам.

8.4. Страхователь имеет право:

8.4.1. ознакомиться с Правилами страхования до заключения Договора и получить Правила страхования при заключении Договора;

8.4.2. в период действия Полиса изменить по согласованию со Страховщиком размер страховой суммы, срок действия Договора (Полиса), иные его условия с уплатой в случаях, установленных Страховщиком дополнительной страховой премии;

8.4.3. на восстановление страховой суммы после осуществления Страховщиком страховой выплаты до размера, который она составляла на момент страхового случая, с уплатой в этом случае дополнительной страховой премии в размере, установленном Страховщиком;

8.4.4. досрочно расторгнуть Договор (Полис) в соответствии с Правилами страхования и действующим законодательством Российской Федерации;

8.4.5. получить дубликат Договора (Полиса) в случае его утраты;

8.4.6. получать информацию о Страховщике в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.4.7. в любое время до наступления страхового случая заменить Застрахованное лицо другим, письменно уведомив об этом Страховщика. При этом вносятся соответствующие изменения в Полис.

Страхователь вправе, если иное не предусмотрено договором страхования, в любое время до наступления страхового случая заменить это лицо другим, письменно уведомив об этом Страховщика. При этом вносится соответствующее изменение в договор страхования.

9. УСЛОВИЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА.

9.1. Договор (Полис) прекращается в случаях:

9.1.1. истечения срока действия;

9.1.2. принятия судом решения о признании договора страхования недействительным;

9.1.3. исполнения Страховщиком обязательств по Полису в полном объеме (выплата в полном размере страховой суммы);

9.1.4. прекращения деятельности Страховщика на основании его заявления, решения суда, решения органа страхового надзора об отзыве лицензии (в соответствии со ст. 32.8 закона «Об организации страхового дела в Российской Федерации») или его ликвидации в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

9.1.5. ликвидации Страхователя, установленном законодательными актами Российской Федерации;

Страховщик

Страхователь

9.1.6. неуплаты Страхователем очередного страхового взноса в установленные Договором (Полисом) сроки;
9.1.7. в других случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

9.2. Полис прекращает свое действие до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай, в частности, в случае прекращения действия выданного Застрахованному лицу свидетельства о допуске ко всем видам работ, указанным в Полисе, и (или) прекращение Застрахованным лицом членства в саморегулируемой организации. При досрочном прекращении Полиса по обстоятельствам иным, чем страховой случай, Страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование.

9.3. Страхователь вправе отказаться от Договора (Полиса) в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай. При досрочном отказе Страхователя от Полиса часть уплаченной Страховщику Страхователем страховой премии подлежит возврату за период до окончания срока действия Полиса за вычетом расходов на ведение дела в соответствии со структурой тарифной ставки, произведенных выплат и заявленных убытков.

10. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ И ОГОВОРКИ.

10.1. Стороны договорились исключить в Договоре следующие пункты Правил страхования:

- пункт 5.5.8.;
- пункт 14.11.;
- пункт 15.3.

10.2. По спорам, вытекающим из неисполнения или ненадлежащего исполнения Страховщиком и(или) Страхователем условий Договора (Полиса), обязательно предъявление письменной претензии. Споры по настоящему Договору (Полису) между Страховщиком и Страхователем разрешаются путем переговоров между сторонами в течение 10 рабочих дней с момента получения письменной претензии. Право на предъявление претензий к Страховщику на получение страховой выплаты по Договору (Полису) сохраняется согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации в течение срока исковой давности.

10.3. При недостижении согласия спор решается в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

10.4. Перечень документов, прилагаемых к настоящему Договору:

10.4.1. Все Заявления о страховании;

10.4.2. "Правила страхования ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства" Страховщика от 08.10.2009 г.

11. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.

СТРАХОВЩИК.

*Открытое акционерное общество
«Московская страховая компания»*

127006, г. Москва, Долгоруковская ул., д. 40.
Тел: (495) 967-7895

ИНН 7704214354
КПП 774401001
Банковские реквизиты:
р/с 40701810600380000143
в ОАО «Банк Москвы»,
к/с 30101810500000000219,
БИК 044525219

12. ПОДПИСИ СТОРОН

СТРАХОВАТЕЛЬ.

*Некоммерческое партнерство
«Межрегиональное объединение
специального проектирования»*

Юр.адрес. 125239 Москва, Старокоптевский
пер. д.7. стр. 3
Факт.адрес: 117246 Москва Научный пр-зд
д.8, стр. 1
ИНН 7203063256
КПП 775001001
Р/с 40503810702000000002
В «НОТА Банк» (ОАО) г. Москва
к/с 30101810700000000569
БИК 044525569, ОГРН 1027739019000
ОКПО 62681051

От СТРАХОВЩИКА:


Гараев Р.Э.
(подпись) / (Ф.И.О.)



КОД 0621
Исполнитель Соловьев М.А.
Телефон 967-78-95 доб. 097

Страховщик _____

От СТРАХОВАТЕЛЯ:

*Правила страхования получил, с Правилами
согласен.*


Злобин В.Н.
(подпись) / (Ф.И.О.)



Страхователь _____